CAPUT X.

Quod Rex & princeps studere debet ad bonum regimen propter bonum sub ipsius, & utile quod inde sequitur; cujus contrarium sequitur regimentum tyrannicum.

CUM Regibus tam grande in caelesti beatitudine primum proponatur, si bene in regendo se habuerint, diligenti cura se ipsos observare debent, ne in tyrannidem convertantur. Nihil enim eis acceptabilius esse debet quam quod ex honore regio, quo sublimantur in terris, in caelestis regni gloriam transferant. Errant vero tyranni, qui propter quaedam terrena commoda justitiam deserunt, qui tanto privantur premio, quod adipisci poterant iuste regendo. Quam autem stultum sit pro hujusmodi parvis, &

temporalibus bonis maxima, & sempiterna perdere bona, nullus nisi stultus, aut infidelis ignorat. Ad dendum est etiam, quod haec temporalia commoda, propter quae tyranni justitiam deserunt, magis ad lucrum proveniunt Regibus, dum justitiam servant. Primo namque inrer mundana omnia nihil est quod amicitiae dignae praefereundum videatur. Ipsa namque est quae virtuosus in unum conciliat, virtutem conservat, atque promovet. Ipsa est qua omnes indigent in quibuscumque negotiis peragendis: quae nec prosperis importune se ingerit, nec deserit in adversis. Ipsa est quae maximas delectationes affert, intantum ut quaecumque delectabilia in aedium sine amicis verentur. Quae tamen autem aspera, facilia, & prope nulla facit amor: nec est alicujus tyranni tanta crudelitas ut amicitia non delectetur. Dionysius enim quondam Syracusanorum tyrannus cum duorum amicorum, qui Damon, & Pythias dicebantur, alterum occidere vellet, is qui occidendus erat, inducias impetravit ut domum profectus res suas ordinaret; alter vero amicum sese tyranno obsidem pro ejus reditu dedit. Appropinquantem autem promisso die, nec illa redeunte, unusquisque fidei suorum stultitiae arguebat. At ille nihil se memere de amicitia constanti praedicebat. Eadem autem hora qua fuerat occidendus, rediit. Admirans autem amborum animam tyrannus, supplicium propter fidem amicitiae remisit, insuper rogans ut eum tertium reciperent in amicitiae gradu. Hoc autem amicitiae bonum quamvis desiderent tyranni, consequi tamen non possunt. Dum enim commune bonum non querunt, sed proprium, fit parva, vel nulla communio eorum ad subditos. Onnis autem amicitia super aliqua communione firmatur. Eos enim qui conveniunt vel per naturae originem, vel per morum similitudinem, vel per cujuscumque societatis communionem, videmus amicitia conjungi. Parva igitur, vel potius nulla est amicitia tyranni & subditi; simulque dum subditi per tyrannicam injustitiam opprimuntur, & se amari non sentiunt, sed contemni, nequaquam amant. Nec habent tyranni unde de subditis conquerantur, si ab eis non diligantur, quia nec ipsi tales se ipsis exhibent, ut diligantur ab eis debeant. Sed boni Reges dum communi profectui studioso intendunt, & eorum studio subditi plura commoda se assequi sentiunt, diliguntur à plurimis, dum subditos se amare demonstrant; quia & hoc est majoris malitiae quam quod in multitudine cadat, ut odio habeantur amici, & benefactoribus rependantur malum pro bono. Et ex hoc amore provenit ut bonorum Regum regnum sit stabile, dum pro ipsis se subditi quibuscumque periculis exponere non recusant. Cujus exemplum in Julio Caesare apparet, de quo Suetonius refert, quod milites suos usque adeo diligebat, ut audita quorundam caede capillos, & barbam ante non dempsit quam vindicasset; quibus rebus devotissimos sibi, & sirenissimos milites reddidit; ita quod plerique eorum capti, concessam sibi sub ea conditione vitam, si militate adversus Caesarem vellent, recusarent. Octavianus etiam Augustus, qui modestissime imperio usus est, intantum diligebatur à subditis, ut plerique morientes, victimas quas devoverant, immolari mandarent, quia cum supersitum reliquissent. Non est ergo facile ut Principis perturbatione dominium, quem tanto consensu populus amat, propter quod Salomon dicit Prov. xxix. 14. Rex qui judicat in iustitia pauperes, thronus ejus in aeternum firmabitur. Tyrannorum vero dominium diuturnum esse